
                                                                                                                                78611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 26 novembre 2020, n. 2066
POR PUGLIA FESR–FSE 2014-2020. Asse X “Investire nell’istruzione, nella formazione e nell’apprendimento 
permanente” – Azione 10.7 “Azioni di sistema”. Procedura di acquisizione mediante gara per l’affidamento 
dei “Servizi di assistenza tecnica specialistica per la gestione ed il monitoraggio del Sistema regionale delle 
competenze” (CIG: 71168144B3; CUP: B91H7000030009). NULLA OSTA in favore di Fondazione Giacomo 
Brodolini S.r.l. SB al SUBENTRO nel contratto (Rep. n. 000133 del 6/3/2018) ai sensi dell’art. 106, comma 
1, lett. d) del D.lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei servizi affidati a PricewaterhouseCoopers Public Sector 
S.r.l. in qualità di mandataria del RTI composto con Fondazione Giacomo Brodolini (mandante).

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. ed ii. in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015 e ss.mm.ii.;
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”; 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022; 
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217
Vista la relazione di seguito riportata:

Premesso che 

• con Atto Dirigenziale della Sezione Formazione Professionale n. 617 del 15/05/2017 sono stati approvati 
i documenti per la gara a procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 finalizzata all’acquisizione del 
“Servizio di assistenza tecnica specialistica per la gestione ed il monitoraggio del sistema regionale delle 
competenze”, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nonché 
assunto la prenotazione d’impegno di spesa;

• con successivo Atto Dirigenziale della Sezione Gestione Integrata Acquisti n. 22 del 20/06/2017 è stata 
indetta la procedura di gara per l’affidamento del servizio sopra emarginato;

• con Atto Dirigenziale della Sezione Gestione Integrata Acquisti n. 77 del 01/12/2017, preso atto delle 
risultanze delle operazioni di verifica e valutazione, si è proceduto all’aggiudicazione della Gara comunitaria 
a procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del D. lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei “Servizi 
di assistenza tecnica assistenza tecnica specialistica per la gestione ed il monitoraggio del sistema regionale 
delle competenze” (CIG 71168144B3; CUP B91H17000030009), a favore del RTI PricewaterhouseCoopers 
Advisory S.p.A. (mandataria) con sede legale in Milano via Monte Rosa 91 – 20149 (CF 03230150967) – 



78612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020

Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) con sede legale in Roma, via Solferino n. 32 (CF 02072870583 
– PIVA 01028621009), al prezzo complessivo pari ad € 637.452,00 (IVA esclusa);

• con Atto Dirigenziale della Sezione Gestione Integrata Acquisti n. 5 del 26/01/2018 si è proceduto alla 
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione a seguito delle verifiche dovute per legge;

• con Atto Dirigenziale della Sezione Formazione Professionale n. 357 del 04/04/2018 è stato assunto 
l’impegno di spesa pari ad € 781.851,37 di cui € 777.691,44 (€ 637.452,00 di sorte capitale e € 140.239,00 di 
IVA al 22%) necessario alla copertura finanziaria del servizio in favore di PricewaterhouseCoopers Advisory 
S.p.A. (mandataria) e Fondazione Giacomo Brodolini (mandante);

• in data 06/03/2018 è stato sottoscritto il Contratto di appalto (repertoriato al n. 000133 del 6/3/2018 e 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate il 14/03/2018) tra la Regione Puglia ed il sopra citato RTI;

• con A.D. n. 938 del 31/07/2019 è stata approvata la proposta economica nell’esercizio del diritto di opzione, 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e di quanto previsto al paragrafo 6 del Capitolato 
di gara, adottando il relativo impegno di spesa per un importo complessivo pari a € 233.307,43 (di cui € 
191.235,60 quale imponibile ed € 42.071,83 di IVA) in favore in favore del RTI PricewaterhouseCoopers 
Advisory S.p.a. (mandataria) e Fondazione Giacomo Brodolini (mandante);

• con A.D. n. 919  del 19/05/2020 si è preso atto dell’avvenuta scissione della mandataria Pricewaterhouse 
Coopers Advisory S.p.a. in favore della nuova PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. e del relativo 
subentro nel contratto in essere;

• con A.D. n. 1346 del 27 luglio 2020 è stata approvata variante incrementale ex art. 106, comma 12, del 
D.lgs. n. 50/2016 per il complessivo importo di € 155.474,36 (di cui € 127.438,00 a titolo di sorte capitale, 
ed € 28.036,36, a titolo di IVA al 22%), secondo i volumi e la tempistica indicativa di impegno di cui alla 
proposta tecnico economica trasmessa dalla stesso RTI;

Considerato che 

- medio tempore, in data 28/09/2020, è intervenuta la scissione - giusto atto del 31/07/2019 Repertorio 
n. 13925 – Raccolta n. 6799, trascritto nel registro delle imprese - regolata dall’art. 2506 e seguenti del 
Codice Civile, della Fondazione Giacomo Brodolini;

- a seguito dell’operazione di scissione, la Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB, sita in Roma - 00185, 
via Solferino n. 32 (P.IVA e CF 12102591000, Iscrizione Registro Imprese di Roma: 12102591000; REA: 
1350353),  è subentrata nei rapporti attivi e passivi già avviati dalla Fondazione Giacomo Brodolini, anche 
per l’espletamento del contratto sopra emarginato;

- in particolare, con nota trasmessa via PEC in data 01/10/2020, acquisita dalla Sezione Formazione 
Professionale con prot. n. AOO_137/PROT/08/10/2020/0039792 del 08/10/2020, e successiva 
integrazione acquisita al prot. della Sezione F.P. n. AOO__137/PROT/12/11/2020/0046367, Fondazione 
Giacomo Brodolini S.r.l. SB ha comunicato ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 50/2016, 
l’avvenuta scissione ed il conseguente subentro nel rapporto contrattuale, rappresentando che con la 
scissione in parola la Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB, “subentra di pieno diritto alla “Fondazione 
Giacomo Brodolini” in tutti i beni, i diritti, le attribuzioni e le situazioni giuridiche di qualsiasi natura facenti 
capo alla “Fondazione Giacomo Brodolini” medesima, inerenti direttamente o indirettamente le parti di 
patrimonio trasferite.”;

- secondo quanto rappresentato nella precitata nota, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 2506 quater del 
Codice civile, gli effetti dell’operazione di scissione decorrono a far data dal 28/09/2020, con la conseguenza 
che, dalla predetta data, Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB è subentrante in ogni rapporto attivo e 
passivo inerente la parte di patrimonio ad essa assegnata: in particolare, “fra i beni materiali ed immateriali 
assegnati alla Società Beneficiaria, sono, tra l’altro, definitivamente compresi, a titolo esemplificativo 
e non esaustivo i contratti in corso di esecuzione di cui all’elenco allegato all’Atto di scissione, sotto 
la lettera “B”, unitamente, a titolo esemplificativo e non esaustivo, a tutti i requisiti di qualificazione 



                                                                                                                                78613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     

richiesti per la prosecuzione delle attività già avviate dalla Società Scissa, nonché il relativo fatturato a 
far data dalla efficacia della scissione relativo ad ogni contratto indicato nel menzionato elenco allegato, 
al fine di garantirne la regolare prosecuzione ed esecuzione”; 

- tutti i requisiti posseduti da Fondazione Giacomo Brodolini in relazione ai contratti inclusi nel citato 
allegato, nel rispetto del principio di continuità del possesso dei requisiti, sono stati trasferiti e conservati 
in capo a Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB  che assume tutti i diritti, doveri e obblighi, compresi 
quelli nei confronti del personale dipendente impiegato nell’esecuzione dei relativi contratti e subentra, di 
fatto, quale nuovo soggetto giuridico nei relativi rapporti contrattuali;

- il legale rappresentante di Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB ha reso dichiarazione in ordine all’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/16, nei confronti dell’impresa, dello stesso legale 
rappresentante e, per quanto di conoscenza, nei confronti di tutti i soggetti di cui al comma 3 del medesimo 
art. 80;

Rilevato che

- l’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2, del D.lgs. n. 50/2016, relativo alle modifiche dei contratti, prevede 
espressamente alcune ipotesi di variante soggettiva, in particolare nel caso in cui all’aggiudicatario iniziale 
subentri, anche a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese scissioni, un altro operatore economico 
che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche 
sostanziali al contratto e non sia finalizzato a eludere l’applicazione del codice;

- il subentro è comunque subordinato all’esito positivo della verifica dell’idoneità soggettiva del subentrante;

- con PEC del 13/11/2020, acquisita al prot. della Sezione F.P. n. AOO_137/PROT/24/11/2020/0048528, la 
Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB ha trasmesso le dichiarazioni necessarie ai fini dell’inoltro della 
richiesta antimafia da parte della Sezione Formazione Professionale;

- la Sezione Formazione Professionale ha effettuato le verifiche sul possesso dei necessari requisiti ex 
art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 in capo alla Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB; in particolare, risultano 
positivamente eseguite le verifiche attestate dai seguenti documenti: 

1. Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato richiesto con nota prot. n. 
0042820 del 26/10/2020;

2. Certificato di regolarità fiscale richiesto con nota prot. n. 0042827 del 26/10/2020; 

3. N. 9 certificati del Casellario giudiziale rilasciati dal Tribunale di Bari richiesti con nota prot. n. 0043156 
del 27/10/2020;

4. DURC on line prot. n. 22688702 con scadenza validità 19/01/2021;

5. Certificazione di ottemperanza agli obblighi occupazionale ex lege n. 68/99 richiesto con nota prot. n. 
AOO_137/0043153 del 27/10/2020;

6. ai sensi dell’Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e s.m.i. riscontro prot. n. PR_RMUTG_
Ingresso_0412912_20201126, tramite B.D.N.A. recante liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3, 
comma 2, del d.l. 16/07/2020, n. 76;

7. Certificato di assenza di procedure concorsuali richiesto con nota prot. n. 26/10/2020/0042828 ed 
acquisito in data 28/10/2020;

8. Estratto annotazioni Casellario delle imprese relativo a Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB 
acquisito in data 27/10/2020;

- Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB ha trasmesso con PEC del 11/11/2020 ed acquisita agli atti della 
Sezione con prot. r_puglia/AOO_137/PROT/12/11/2020/0046367: 



78614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020

- l’atto modificativo della costituzione del raggruppamento temporaneo di imprese con mandato 
speciale, contenente le modifiche inerenti al subentro della società Fondazione Giacomo Brodolini 
S.r.l. SB;

- la comunicazione relativa all’avvenuta trasmissione dell’appendice di voltura della garanzia 
fideiussoria, da parte  dalla PricewaterhouseCoopers Public Sector Srl - in qualità di Capogruppo del 
RTI costituito - Appendice n. 2199963 alla garanzia fideiussoria Coface n. 2199963 a garanzia degli 
obblighi contrattuali assunti (Contratto Repertoriato con n. 000133 del 06/03/2018  -CIG 71168144B3);

tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento occorre esprimere nulla osta al subentro della 
società Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB nella posizione di Fondazione Giacomo Brodolini - originaria 
mandante del RTI composto da PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l. (mandataria) e Fondazione 
Giacomo Brodolini (mandante) – in tutti i diritti ed obblighi di cui al contratto sottoscritto con la Regione 
Puglia in data 06/03/2018 (rep. n. 000133 del 6/3/2018);

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Bilancio Regionale vincolato - esercizio 2020 approvato con LL.RR. 55/2019, 56/2019 e D.G.R. n. 55/2020

Non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 
regionale, né a carico di enti per i cui debiti, i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione.

  La Dirigente della Sezione
Dott.ssa Anna Lobosco

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

- di approvare la relazione istruttoria sopra riportata, da intendersi qui integralmente ritrascritta;
- di esprimere nulla osta al subentro della società Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB nella posizione di 

Fondazione Giacomo Brodolini - originaria mandante del RTI composto da PricewaterhouseCoopers Public 
Sector S.r.l. (mandataria) e Fondazione Giacomo Brodolini (mandante) – in tutti i diritti ed obblighi di cui al 
contratto sottoscritto con la Regione Puglia in data 06/03/2018 (rep. n. 000133 del 6/3/2018).

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 5 pagine;
• viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei 

dati personali e ss. mm. e ii;
• è immediatamente esecutivo;
• sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;
• sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 

all’Assessore al ramo e agli uffici della Sezione per gli adempimenti di competenza;



                                                                                                                                78615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     

• sarà pubblicato sul BURP.
• sarà trasmesso in copia al Soggetto interessato per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica 

certificata (P.E.C.) agli indirizzi: fgb.srl@legalmail.it; publicsector@pec-pwc.it.

        La Dirigente della Sezione 
                     Formazione Professionale 
                     dott.ssa Anna Lobosco


